
Anunt de atribuire numarul 163287/31.10.2015 

  Inapoi 

INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 

Numar anunt: 160400 / 18.06.2015 

Denumire contract: Solutie de securitate a sistemelor ANR si RoRIS (prevenire, filtrare, 

control acces, nerepudiere a informatiilor) si subscriptie pe 3 ani – echipamente + licente + 

servicii aferente - 2 loturi 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

AUTORITATEA NAVALA ROMANA 

Adresa postala:  incinta port Constanta nr. 1, cladirea Autoritatii Navale Romane , Localitatea:  

Constanta , Cod postal:  900900 , Romania , Punct(e) de contact:  Raluca Alina Musat , Tel.  

+40 372419810 , In atentia:  Ana DUDU , Email:  rmusat@rna.ro , Fax:  +40 241616229 , 

Adresa profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 

I.2)   TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE 

PRINCIPALE) 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau 

locale ale acestora 

Activitate (activitati) 

Altele: siguranta navigatiei 

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI 

CONTRACTANTE 

Nu 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1)   DESCRIERE 

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

Solutie de securitate a sistemelor ANR si RoRIS (prevenire, filtrare, control acces, nerepudiere 

a informatiilor) si subscriptie pe 3 ani – echipamente + licente + servicii aferente - 2 loturi 



II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de 

prestare a serviciilor 

Furnizare 

Cumparare 

Locul principal de livrare: Sediu A.N.R Constanta, incinta port nr.1 

Codul NUTS: RO223 - Constanta 

II.1.3)   Anuntul implica 

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Obiectul achizitiei il reprezinta achizitionarea de echipamente, software, subscriptii si licente cu 

o valabilitate minima de 3 ani, conform caiet de sarcini 

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

30236000-2 - Diverse tipuri de echipamente computerizate (Rev.2) 

30211300-4 - Platforme informatice (Rev.2) 

48730000-4 - Pachete software de securitate (Rev.2) 

48732000-8 - Pachete software pentru securitatea datelor (Rev.2) 

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Da 

II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI (CONTRACTELOR) 

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

1,060,000 RON     

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)   TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1)   Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1)   Criterii de atribuire 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 

Nu 

IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 



SOLSEC2014 

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Da 

Anunt de participare simplificat 

Numarul anuntului in JO: 2015/S118-213605 din 20.06.2015 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

Contract nr: 19465    Denumirea: Solutie de securitate a sist.ANR si RoRIS-Lot1- Solutie 

integrata de securitate si manag.IT 3 (ani) 

V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    15.09.2015 

V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    1 

   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 

V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST ATRIBUIT 

CONTRACTUL 

CRUCIAL SYSTEMS & SERVICES S.R.L. 

Adresa postala:  B-dul. Mamaia,Nr.192 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900540 , 

Romania , Tel.  0241-550780 , Email:  catalin@crucial.ro ; mihai.moldoveanu@crucial.ro , Fax:  

0241-672077 , Adresa internet (URL):  www.crucial.ro 

V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

Valoarea: 1071104.00     Moneda: RON    Fara TVA 

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

Valoarea: 1060000.00     Moneda: RON    Fara TVA 

V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

Nu 

V.6)   LISTA DE LOTURI 

1 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN 

FONDURI COMUNITARE 

Nu 

VI.2)   ALTE INFORMATII 



Decontarea se va efectua in perioada 24-31 a lunii in care se prezinta factura. Factura se va 

emite,catre ANR,dupa semnarea procesului verbal de receptie si punere in functiune. Ofertantul 

castigator are obligatia ca pana la data semnarii contractului sa aiba sau sa-si deschida cont la 

Trezoreria Statului (OMF 2254/2006).Modalitatea de constituire: prin virament bancar (cont 

RO24TREZ23120F365000XXXX, Trezoreria Mun. Constanta, Autoritatea Navala Romana, CUI 

11055818) sau printr-un instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate bancara 

ori de o societate de asigurari si se depune in original la sediul autoritatii contractante si in copie 

la Consiliu sau la instanta de judecata, odata cu depunerea contestatiei/cererii/plangerii. 

Garantia de buna conduita trebuie sa aiba o perioada de valabilitate de cel putin 90 de zile, sa 

fie irevocabila si sa prevada plata neconditionata la prima cerere a autoritatii contractante, în 

masura în care contestatia/cererea/plângerea va fi respinsa. Pe parcursul verificarii 

documentelor prezentate de ofertanti, comisia de evaluare are dreptul de a solicita 

clarificari/completari (in SEAP) ale documentelor prezentate de acestia ptr. demonstrarea 

indeplinirii criteriilor de calificare, astfel cum sunt acestea prevazute in documentatie, sau pentru 

demonstrarea conformitatii ofertei cu caracteristicile solicitate in caietul de sarcini; Autoritatea 

contractanta are dreptul de a solicita ofertantilor, in circumstante exceptionale, inainte de 

expirarea perioadei de valabilitate a ofertei, prelungirea acestei perioade. Ofertantul are 

obligatia de a comunica autoritatii contractante daca este sau nu de acord cu prelungiera 

perioadei de valabilitate a ofertei. Ofertantul care nu este de acord cu prelungirea perioadei de 

valabilitate a ofertei se considera ca si-a retras oferta, fara ca acest fapt sa atraga pierderea 

garantiei de participare. In cazul depunerii unei contestatii/cereri/plangeri contestatorul are 

obligatia de a constitui garantia de buna conduita pentru intreaga perioada cuprinsa intre data 

depunerii si data ramanerii definitive a deciziei Consiliului/hotararii instantei de judecata de 

solutionare a acesteia. Cuantumul garantiei de buna conduita se stabileste prin raportare la 

valoarea estimata a contractului ce urmeaza a fi atribuit, conf art. 2711 alin 4, lit.c). 

VI.3)   CAI DE ATAC 

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod 

postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 

213104642 / +40 218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

Biroul Juridic A.N.R. 

Adresa postala:  Incinta Port Constanta nr.1, cladire ANR, etaj IX , Localitatea:  Constanta , Cod 

postal:  900900 , Romania , Tel.  +40 372419888 , Email:  rna@rna.ro , Fax:  +40 241616229 

VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

30.10.2015 15:36 


